
MERPAN 80 WDG 
 
 
                                         “Produkt per mbrojtjen e bimeve” 
 

                                                 
                                           “Lexo fletëudhёzuesin para përdorimit” 
 
   Fungicid  kontakti  me  veprim  parandalues  kundër  sëmundjeve  në  pemët  frutore  dhe    
kulturat  e  ndryshme  perimore. 
 

 
Lenda vepruese:        Captan 80 % 
Formulimi:                 Granula te dispergueshme ne uje ( WDG ) 
Ngjyra:                       Gri  
 
Masat parambrojtese: 
P102:  Mbajeni  larg  fëmijëve. 
P201:  Merrni  udhëzime  të  veçanta  para  përdorimit. 
P273:  Shmangni  lëshimin  në  mjedis. 
P280:  Vishni  doreza/veshje  mbrojtëse/mbrojtëse  për  sytë/mbrojtëse  për  fytyrën. 
P302  +  P352:  NËSE  BIE  NË  LËKURË:  Lani  me  shumë  sapun  dhe  ujë. 
P305  +  P351  +  P338:  NËSE  BIE  NË  SY:  Shpëlani  me  kujdes  me  ujë  për  disa  minuta. 
minuta.  Hiqni  lentet  e  kontaktit,  nëse  i  keni  dhe  nëse  është  e  lehtë  për  t’u  hequr. 
Vazhdoni  shpëlarjen. 
P391:  Mblidhni  derdhjen. 
P501: Hidhni përmbajtjen dhe paketimin në një pikë të përshtatshme grumbullimi të 
mbetjeve të rrezikshme. 
SPe  3:  Për  mbrojtjen  e  organizmave  ujorë,  respektoni  një  zonë  tampon  të  patrajtuar  
prej  15  m  nga  ujërat  sipërfaqësore. 
 

 
Udhezime per ndihmen e pare dhe keshilla per mjekun: 

H317:  Mund  të  shkaktojë  reaksion  alergjik  të  lëkurës. 
H319:  Shkakton  acarim  serioz  të  syve. 
H351:  Dyshohet  se  shkakton  kancer. 
H410:  Shumë  toksik  për  jetën  ujore  me  efekte  afatgjata. 
EUH401:  Për  të  shmangur  rreziqet  për  shëndetin  e  njeriut  dhe  mjedisin,  ndiqni  udhëzimet  
e  përdorimit. 

 
• Ne rast kontakti hiqni menjehere rrobat e ndotura. Lani menjehere pjeset e ndotura te 

trupit  me uje te bollshem e sapun. 
• Nese bie ne kontakt me syte kerkoni ndihme mjekesore. 



• Nxireni te demtuarin ne ajer te paster. Nese i demtuari ka humbur ndjenjat, shtrijeni 
dhe transportojeni ne pozicion anesor.  

• Ne rast se eshte gelltitur mos provokoni te vjella, beni lavazh te stomakut. 
• Ne rast demtimi kerkoni ndihme mjekesore ne qendren spitalore me te afert dhe 

tregojini mjekut etiketen. 
• Nuk njihet antidot specifik. Mjekimi simptomatik. 

 
Perdorimi:  
 MERPAN  80  WDG  është  një  fungicid  kontakti ,  me  veprim  parandalues  kundër  një  spektëri  
të  gjerë  të  kërpudhave  fitopatogjene.  
Depërton  me  shpejtësi  në  sporet  e  kërpudhave  të  ndjeshme,  parandalon  mbirjen  e  tyre  ose  
ndalon  rritjen  e  tubit  embrional  dhe  depërtimin  e  tij  në  indet  e  bimëve,  duke  parandaluar  
kështu  krijimin  e  infeksioneve  në  organet  e  trajtuara.  Mekanizmi  biokimik  i  substancës  
aktive  i  referohet  bllokimit  të  frymëmarrjes  dhe  ndarjes  qelizore  të  patogjenëve.  Edhe  pse  
nuk  translokohet  brenda  indeve,  produkti  ngjitet  shumë  mirë  në  organet  e  trajtuara  dhe  është  
i  vështirë  për  t'u  larë  nga  shiu,  duke  arritur  një  periudhë  mbrojtjeje  prej  7-10   ditësh,  
varësisht  nga  kushtet  lokale.   
Per te rritur  efektet  maksimale  të  kontrollit,  trajtimet  aplikohen  në  mënyrë  parandaluese  kur  
krijohen  kushtet  për  shfaqjen  e  sëmundjes,  ose  më  së  voni  kur  shfaqen  simptomat  e  para.   
Ne pemet frutore farore: 
-Molle, ftua, dardhe kunder: Kromes (Venturia spp); Njollosja kafe ne dardhe (Stemphylium 
vesicarium),Kanceri i degeve (Nectria galigena), Monilinia spp; Physalospora obtusa; 
Helminthosporium spp.; Alternaria spp.; Phythophora cactorum; Glomerella cingulata; Gloeodes 
pomigena; Neofabraea perennans; Mycosphaerella pomi; Botryosphaeria obtusa; 
Botryosphaeria ribis; Semundjet e magazinimit (Gleosporium spp). 
 
Dozae perdorimit 150-160 gr/100 lit uje, maksimuni 2 kg/ha.Mos aplikoni më shumë se 10 
trajtime në vit. Sasia totale e pesticideve të përdorura për hektar nuk duhet të kalojë 15.1 kg.  
 
-Ne pemet frutore berthamore: 
- Pjeshke,Nectarine: Kalbezimit (Monilinia spp); Gjetheperdredhesja (Taphrina deformans); 
Cladosporium carpophilum, Coryneun beijerincki, Gangrenës së nyjeve (Phomopsis amygdali. 
Trajtimet nga rënia e gjetheve deri në çeljen e sythave: 300 g/100 lit uje (maksimumi 4.5 kg/ha). 
Trajtimet në fillim dhe gjatë vegjetacionit: 150 g/100 lit uje (maksimumi 2.25 kg/ha). Mos kryeni 
më shumë se 4 trajtime në vit. 
 
-Kajsi dhe kumbull : Monilinia spp; Wilsonomyces carpophilus. 150 gr/100 lit uje ( maksimumi 
2.25 kg/ha ne 800-1500lit/ha). Mos kryeni më shumë se 4 trajtime në vit. 
 
- Qershi: Monilinia spp dhe Wilsonomyces carpophilus. Maksimumi 2 trajtime ne sezon me doze 
150 gr/100 lit uje. 
-Sheg:e kunder njollosje kafe( Stemphylium vesicarium 
 
- Bajame: kunder Fusicoccum (Fomosis Amigdala), Cercospora circumscissa; Taphrina 
deformans; Wilsonomyces karpofil,Polistigma ochraceum 
- Kiwi:  Phoma spp.; Botrytis cinerea; Glomerella cingulata. 



 
 
-Fistika: Septoria (septoria pistaciae), kanceri i degeve (Botryosphaeria  spp), Alternaria  spp. 
Arra: Karbonizimi (Nxirja), (Marssonina juglandis), Antraknoza  (Colletotrcuum spp). dhe 
Alternaria. 
Geshtenja: Nxirja (Mycosphaerella maculiformis) 
 
Lajthia:Alternaria spp dhe Antraknoza  (Colletotrcuum spp). 
 
- Domate (fidane), Vrugu i hershem i fidanave  (Phytophtora parasitica),Kalbezimi i qafes 
(Pythium debaryanum), Rizoctonia (Rhizoctonia solani). 
- Domate fushe dhe serre kunder Vrugut (Phytophtora infestans 
-Kastravec kunder vrugut (Pseudoperonospora cubensisi). 
-Qepore: Peronospora destructor; Stemphylium vesicarium; Alternaria pori. 
-Boronice, manafera, mjeder: Phomopsis spp.; Fusicoccum putrefaciens; Botrytis cinerea; 
Colletotrichum spp. & Elsinoe veneta; Didymella applanata; Monilinia vacciniicory.  
-Luleshtrydhe: Colletotrichum fragariae; Diachea leucopodia; Botrytis cinerea; Phomopsis 
obsurans; Mycosphaerella fragariae; Phytophthora cactorum. 
-Patate: kunder vrugut (Phytophtora infestans) 
-Fasule, Bathe, bizele: Alternaria fasciculata; Fusarium spp.; Phoma spp.; Phytophthora spp.; 
Rhizoctonia solani; Pythium spp. kunder Antraknozes (Colletotrichum indemuthianum) 
- Duhan: Phytophthora spp.; Pythium spp. 
-Hardhi:Phomopsis viticola; Plasmopara viticola; Guignardia bidwellii;. Sperkatjet 
parambrojtese fillojne kur gjatesia e lastarit eshte 8-10 cm, dhe perseriten cdo 10-15 dite.  
 
Fitotoksiciteti: 
Produkti nuk është i pajtueshëm me produktet e mbrojtjes së bimëve me reaksion alkalin (Përzierje 
Bordolezee, Polisulfide, etj.) dhe produktet me bazë vajrash dhe squfuri. 
Ne dozat dhe bimet e rekomanduara nuk shfaq shenja fitotoksiciteti. 
Produkti nuk rekomandohet për përdorim në kultivarë të caktuar molle (Stark Deliciuos, Stayman, 
Renetta del Canada, Winesap) dhe kultivarë dardhe (Butirra d'Anjou, Butirra Clairgeau, Comtesse 
de Paris, Trionfo di Vienna). Si masë paraprake, këshillohet që të trajtohet të paktën 3 javë pas 
trajtimeve me vajra minerale dhe të paktën 7 ditë pas trajtimeve me squfur. 
 
Mos e perdorni ne hardhite ku mblidhen gjethet per konsum. 
 
Perdorimi i Merpan pas bresherit ose stuhive deri ne 12 ore pas fenomenit atmosferik,ben te 
mundur dezinfektimin dhe mbylljen e plageve ne te gjitha kulturat bujqesore. 
 
Ndikimi ne ekosistem: 
Mos ndotni ujrat dhe burimet ujore, qe rrjedhin ne lumenj e rezervuare uji. 
Për të mbrojtur organizmat ujorë, mbani një zonë të sigurt larg trupave ujorë sipërfaqësorë. 
Për pemët e pjeshkës, nektarinave, arrave ,shegës dhe kajsisë prej 30 m (nga të cilat 20 m me 
bimësi 
 
Karenca:   



40 dite tek hardhia, 20 dite tek berthamoret, 30 dite tek bajamja, 28 dite tek faroret,14 dite tek 
Fasulja,Trangulli dhe Luleshtrydhje , 10 dite te Mjedera dhe 21 dite ne domate. 
 
Kujdes: Përdoreni vetëm për qëllimet dhe sipas kushteve të treguara në këtë etiketë. Përdoruesi 
është përgjegjës për çdo dëmtim që vjen nga përdorimi i papërshtatshëm. Respektimi i të gjitha 
udhëzimeve në këtë etiketë është thelbësor për të siguruar efektivitetin e trajtimit dhe për të 
shmangur dëmtimin e bimëve, njerëzve dhe kafshëve. 
 
Magazinimi:  
Ruhet ne vende te thata, ne temperatura jo me te uleta se –10o C dhe jo me te larta se 35o C. 
 
Nr dhe data e regjistrimit:  ; 
Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin baze:   deri 1 kg.  
Bar kodi perkates: ................................................................................................; 
Data e prodhimit: .................................................................................................; 
Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara):   3 vjet; 
Numri i  partise se mallit (serise) ose  shenja te tjera identifikuese: .......................; 
Tipi i amballazhit baze:  Material i papershkueshem nga lageshtia. 
Emri dhe adresa e Aplikantit: ADAMA Agriculture BV.. Israel.  
Emri dhe adresa e fabrikuesit te PMB-se: ADAMA Makhteshim ltd, Israel.                                       
Emri dhe adresa e ambalazhuesit (kur ambalazhimi kryhet ne Republiken e Shqiperise): …..Meldi 
shpk, Kavaje 
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